
Volume: 10 - Número: 1490 de 9 de Fevereiro de 2023

 ISSN 2764-7269

DATA: 09/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TRIZIDELA DO VALE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 98276265

E-mail: oficialdiario2021@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

Assinado eletronicamente por:
Cristiane Cruz de Freitas

CPF: ***.801.323-**
em 09/02/2023 17:25:08
IP com n°: 192.168.0.103

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2110

ISSN 2764-7269

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1490/2023 - 09/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

SUMÁRIO

DECRETO

DECLARA BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS PARA O USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA : 08/2023 - DECRETO Nº 08

LEI

REAJUSTE DO PISO SALARIAL DOS PROFESSORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO : 475/2023 - LEI MUNICIPAL Nº 475

NOMEIA LOGRADOURO MUNICIPAL E INSTITUI HOMENAGEM, A SAUDOSA MARIA PORFÍRIO DE SOUSA LIMA 

(DONA DIDI).: 476/2023 - LEI MUNICIPAL Nº 476

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 09/02/2023 17:25:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2110

2/4www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1490/2023 - 09/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECLARA
BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS PARA O USO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA : 08/2023

DECRETO Nº 08/2023-GP, de 09 de fevereiro de 2023.
Declara bens móveis inservíveis para o uso da 
Administração Pública Municipal de Trizidela do Vale -MA, 
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO TRIZIDELA DO 

VALE, Estado do Maranhão, DEIBSON PEREIRA 

FREITAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e: 

CONSIDERANDO relatório emitido pela 
Secretaria Municipal de Transporte de Trizidela do Vale-
MA que constata os veículos desta municipalidade que 
estão danificados e deteriorados, bem como do parecer 
jurídico que opina pela realização da alienação de tais 
veículos.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam declarados inservíveis para a 
Administração Pública Municipal de Trizidela do Vale -MA, 
em razão de que tais bens estarem danificados, ociosos, 
sem condições de uso e a recuperação é inviável 
economicamente, por isso determino a alienação dos bens 
móveis em ANEXO.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando -se demais disposições 
em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 

DE FEVEREIRO DE 2023.

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - LEI - REAJUSTE DO
PISO SALARIAL DOS PROFESSORES ATIVOS,

INATIVOS E PENSIONISTAS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO : 475/2023

Lei Municipal nº 475, de 10 de fevereiro de 2023.

Dispõe sobre o reajuste do piso salarial dos professores 
ativos, inativos e pensionistas da rede municipal de ensino 
de Trizidela do Vale-MA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, no 
uso de suas atribuições legais;
           Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a reajustar o piso salarial dos professores 
ativos, inativos e pensionistas da rede municipal de ensino 
de Trizidela do Vale-MA em 15% (quinze por cento) a 
incidir sobre o salário base da categoria.

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei 
correrão à conta das dotações orçamentárias próprias do 
orçamento do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (FUNDEB), bem como de orçamento 
suplementar e pelo Fundo Municipal de Previdência dos 
Servidores de Trizidela do Vale-MA, no caso dos inativos e 
pensionistas.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua 
publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 01 de 
janeiro de 2023.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, DE 10 

DE FEVEREIRO DE 2023 . 

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - LEI - NOMEIA
LOGRADOURO MUNICIPAL E INSTITUI

HOMENAGEM, A SAUDOSA MARIA PORFÍRIO DE
SOUSA LIMA (DONA DIDI).: 476/2023

Lei Municipal nº 476, de 10 de fevereiro de 2023
Nomeia Logradouro Municipal e institui homenagem, a 
saudosa Maria Porfírio de Sousa Lima (Dona Didi).

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE, no uso de suas atribuições legais;

           Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º - Fica instituído a se fazer homenagem a 
saudosa “Maria Porfírio de Sousa Lima” nomeando a via 
pública localizada no seguimento da travessa Ouro Vivo, 
confrontante com Loteamento Passos, no Bairro Santo 
Antônio dos Oliveiras. Passando a ser chamada, portanto 
de Travessa Maria Porfíria. 

Art. 2º - Considera-se a intitulação uma 
homenagem à conhecida saudosa “Dona Didi”, como 
também a regularização de tal vis perante o município bem 
como diante de órgãos públicos.  

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua 
publicação.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, DE 10 

DE FEVEREIRO DE 2023 . 

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 09/02/2023 17:25:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2110

3/4www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1490/2023 - 09/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

EQUIPE DE GOVERNO

Deibson Pereira Freitas
Prefeito(a)

Gustavo Castro Brandao Filho
Vice-Prefeito(a)

Thamirys Brandão da Conceição
Gabinete do Prefeito

Maria Sônia Silva Abreu
Secretaria de Educação

Maria Rosilene Silva
Secretaria de Assistência Social

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros
Secretaria de Saúde

Charles Pierre Galindo Bedor
Secretaria de Planejamento e Relações 
Institucionais

Victor Denner Vasconcelos Fernandes
Secretaria de Finanças

Alisson Polinelli Pascoal Costa
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania

Lívio Barroso Maia
Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca Pesca

Raimundo Gomes Fernandes Filho
Secretaria Municipal de Meio -ambiente e 
Recursos Naturais

José Francisco Silva
Secretaria de Esportes

Francisco das Chagas Melo da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Miguel de Abreu Zusar
Secretaria de Infraestrutura

Enoque de Sá Barreto Filho
Secretaria de Administração

Ivanilson Soares de Lima
Controladoria Geral

Edson Gomes Martins da Costa
Procuradoria Geral

Heider Carlos Matos
Assessoria de Comunicação e Imprensa

Dina Selma Leal
Secretaria Municipal da Mulher

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 09/02/2023 17:25:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2110

4/4www.trizideladovale.ma.gov.br


		oficialdiario2021@gmail.com
	2023-02-09T17:25:12+0000
	Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto
	Diário Oficial: 1490/2023  issn 2764-7269, BR, ICP-BrasilPF A3,   CRISTIANE CRUZ DE FREITAS:***.801.323-** [2B4008FA1DE4A579]




